1

2024年１月16日

各  位

会 社 名 ソニーグループ株式会社

代 表 者 名 代表執行役 吉田憲一郎

(コード番号 6 7 5 8  東証  プライム )

問い合わせ先 I R グ ル ー プ

(TEL：03-6748-2111（代表）)

ソニーグループ株式会社からソニーサーモテクノロジー株式会社への会社分割（簡易吸収分割）

の決定に関するお知らせ

ソニーグループ株式会社（以下「当社」）は、2024年４月１日付で、当社の営むウェアラブルサーモデ

バイス「REON」事業（以下「本事業」）に関する権利義務を、吸収分割の方法によりソニーサーモテクノ

ロジー株式会社（以下「STTI」）に承継させる会社分割（以下「本会社分割」）を行うことを決定しまし

たので、下記のとおりお知らせします。

なお、本会社分割は、当社が当社100％出資の子会社に一部事業を承継させる簡易吸収分割であるため、

開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の背景及び目的

当社は、本事業において、2020年より、本体接触部分の体表面を直接冷やしたり温めたりすることので

きるウェアラブルサーモデバイス「REON POCKET」の開発・販売・提供を行っており、2023年２月からは、

個人に合わせた温度調節を通じてユーザーをサポートするクラウドプラットフォームを活用したコネクテ

ッドサービス「REON WIZ」も提供しています。2023年10月には本事業の継続的な拡大を念頭に本事業を営

むための法人としてのSTTIを設立しており、業務提携も活用しつつ今後の更なる事業展開による競争力の

強化と意思決定の迅速化を図るため、本吸収分割を行うものです。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

吸収分割契約承認 代表執行役決定 2024年１月16日

吸収分割契約締結日 2024年１月26日（予定）

会社分割期日（以下「効力発生日」） 2024年４月１日（予定）

(注) 本会社分割は、会社法第784条第２項に定める簡易吸収分割の規定により、当社における吸収

分割契約に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）会社分割の方式

当社を吸収分割会社、STTIを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

STTIは、本会社分割に際して、承継対象資産、債務、契約その他の権利義務に代えて、当社に

対してSTTIの普通株式8,850株を割当てる予定です。

（４）吸収分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行した新株予約権及び新株予約権付社債の取扱いについて、本会社分割による変更は

ありません。

（５）会社分割により増減する資本金

 本会社分割に際して当社の資本金の増減はありません。

2

（６）承継会社が承継する権利義務

STTIは、本事業に関する資産、債務、契約その他の権利義務を当社とSTTIの間で締結した吸収

分割契約書に定める範囲において承継します。

（７）債務履行の見込み

当社は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する承継会社の債務につき、STTIによる

履行の見込みがあると判断しています。

３．会社分割の当事会社の概要

（１）当事会社の概要

 吸収分割会社

（2023年３月31日現在）

吸収分割承継会社

（2023年10月２日現在）

（１） 名 称 ソニーグループ株式会社
ソニーサーモテクノロジー株式会

社

（２） 所 在 地 東京都港区港南一丁目７番１号 東京都港区港南一丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名
代表執行役 会長 CEO

吉田 憲一郎
代表取締役 伊藤 健二

（４） 事 業 内 容

ゲーム＆ネットワークサービ

ス、音楽、映画、エンタテイン

メント・テクノロジー＆サービ

ス、イメージング＆センシン

グ・ソリューション、金融及び

その他の事業

ウェアラブルサーモデバイスそ

の他の電子・電気機械器具に関

する事業

（５） 資 本 金
881,356百万円

（2023年12月31日現在）
10百万円

（６） 設 立 年 月 日 1946年５月７日 2023年10月２日

（７） 発 行 済 株 式 数
1,261,231,889株

（2023年12月31日現在）
1,000株

（８） 決 算 期 ３月31日 ３月31日

（９）
大株主及び持株比率

（2023年９月30日現在）

日本マスタートラスト信託銀行

㈱（信託口）

18.65％

CITIBANK AS DEPOSITARY BANK

FOR DEPOSITARY RECEIPT

HOLDERS

9.29％

㈱日本カストディ銀行（信託

口）

7.06％

STATE STREET BANK WEST

CLIENT-TREATY 505234

2.06％

GOVERNMENT OF NORWAY

1.62％

ソニーグループ株式会社 100％

（10）

直前事業年度の財政

状 態 及 び 経 営 成 績

（注１）

純 資 産 6,598,537百万円（連結）(注２) 10百万円（単独）

3

総 資 産 31,154,095百万円（連結) 10百万円（単独）

１ 株 当 た り 純 資 産 5,345.12円（連結）(注２) 10,000円（単独）

売 上 高
10,974,373百万円（連結）

（注２）
-

営 業 利 益 1,302,389百万円（連結） -

経 常 利 益 1,274,496百万円（連結）(注２) -

当 期 純 利 益 1,005,277百万円（連結）(注２) -

１株当たり当期純利益 813.53円(連結)（注２） -

（注１） 当社は、2024年３月期第１四半期より、従来の国際財務報告基準（以下「IFRS」）第４号

「保険契約」（以下「IFRS第４号」）に替えてIFRS第17号「保険契約」（以下「IFRS第17

号」）を適用しており、2023年３月期の数値は、IFRS第17号にもとづき修正再表示してい

ます。

（注２） 当社はIFRSに基づき連結財務諸表を作成していますので、これらの数値はそれぞれ「当社

株主に帰属する資本」、「１株当たり当社株主に帰属する資本」、「売上高及び金融ビジ

ネス収入」、「税引前利益」、「当社株主に帰属する当期純利益」及び「基本的１株当た

り当社株主に帰属する当期純利益」の数値を記載しています。

（２）分割する事業の内容

当社の営むウェアラブルサーモデバイス事業

（３）分割する事業の経営成績（2023年３月期）

売上高    606百万円

売上総利益  340百万円

営業利益    68百万円

（４）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2023年３月31日現在）

 資産  132百万円

負債    ０円

４．会社分割後の状況

本会社分割による当社及びSTTIの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本会社分割の対象と

なっている事業を除きます。）、決算期の変更はありません。なお、2024年４月１日付で予定している

STTI経営陣によるSTTIへの増資実行後のSTTIの資本金は1,500万円、大株主及び持株比率はソニーグループ

株式会社約90.78％、STTI経営陣約9.22％となる見込みです。

５．今後の見通し

本会社分割が当社の2023年度連結業績に与える影響は軽微です。

（参考）当期連結業績予想（2023年11月９日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 税引前利益

当社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2024年３月期）

12,400,000百万円

1,170,000百万円

1,160,000百万円

880,000百万円

前期実績

（2023年３月期）

10,974,373百万円

1,302,389百万円

1,274,496百万円

1,005,277百万円

（注） 当社は、2024年３月期第１四半期より、従来のIFRS第４号に替えてIFRS第17号を適用してお

り、2023年３月期の数値は、IFRS第17号にもとづき修正再表示しています。

以 上